
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 17Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

2° Termo Aditivo ao Contrato n°209/2014- Prorrogação 
do contrato pelo período de 21/09/2016 a 31/10/2016, de 
acordo com o art.116, Lei 8.666/1993.Dotação Orçamentár
ia:72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil 
–339039- Outros Serviços de Terceiros PJ;1020006392c-PI - 
Fonte de Recursos – 0261-Recursos da Administração Indireta- 
(próprios). Assinatura: 29/09/2016-Contratado: Banco do Estado 
do Pará CNPJ:04.913.711/0001-08 Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 116623

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação Diário Ofi cial do Estado nº33.222, Protocolo nº114275 
– Publicada em 29-09-2016.Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 116425

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 346, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 403501/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 06.10.2016 para o município de Aurora do Pará/PA, aos 
servidores Arthur dos Santos Gutierrez, matrícula nº 5919625/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Anderson Monteiro 
Corrêa, matrícula nº 57218619/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que irá conduzir o Técnico ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 05 de Outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 116432

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 345, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula
 Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

761729-2 Ana Teresa Bentes Nicolau da Costa 2015/2016 24/11 a 23/12/2016

28940-1 Ceres Maria Palmeira Ribeiro 2014/2015 21/11 a 20/12/2016

5766788-4 Cryvaldo Moraes da Vera Cruz 2014/2015 16/11 a 15/12/2016

5911801-2 Diego Rafael Figueiredo Biga de 
Almeida 2015/2016 16/11 a 15/12/2016

27677-1 Leocádia Maria Nogueira de Oliveira 2015/2016 07/11 a 06/12/2016

54194478-1 Marcia Correia Lago Moura 2014/2015 21/11 a 20/12/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de outubro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 116681

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1023 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/381271.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS 
SANTOS, matrícula nº 57205402/2, lotada no 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, 
no período de 03.10.2016 a 01.11.2016, em substituição a 
titular SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO, matrícula nº 
5908089/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1024 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/381019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISCA SOLANGE ALENCAR 
DOS SANTOS, matrícula nº 5108420/1, lotada no 13º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.10.2016 
a 01.11.2016, em substituição a titular JOSILENE DIAS 
TENÓRIO, matrícula nº 6400917/1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1025 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/381126.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILANA MONIQUE DO SOCORRO 
DE MORAES CARVALHO, matrícula nº 5913132/1, lotada 
no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 03.10.2016 a 01.11.2016, em substituição a titular 
MAIRLEY ALBUQUERQUE SERRÃO, matrícula nº 57205608/4, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1026 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/391400.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MILTON GOMES DOS SANTOS, 
matrícula nº 104000/1, para responder pelo Departamento 
de Vigilância Sanitária, no período de 26/09/2016 a 
29/09/2016, em substituição a titular que neste período 
encontra-se ausente, participando da “Capacitação de gestores 
e profi ssionais de saúde em qualidade e segurança do paciente 
com uso da simulação realística VIGIPOS” em São Paulo/SP.

PORTARIA N° 1027 DE 03 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/398886.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matrícula nº 
54194488/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO LABORATÓRIO 
CENTRAL / DAS-3, no período de 10.08.2016 a 08.09.2016, 
em substituição a titular KARINA CECIM PONTES DE LIMA, 
matrícula nº 57195591/1, que se encontra em gozo de Licença 
Saúde.

PORTARIA N° 1028 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/328475.

R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria Coletiva nº 0444 de 13/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.137 de 16/04/2012, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, a servidora RAFAELA DOS SANTOS 
NOGUEIRA, matrícula n° 5857856/5, cargo ENFERMEIRO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 116738

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1058 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de 
outubro de 2013 e o processo nº 403382/2016 e os termos da 
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 076/2016.
R E S O L V E: Designar os servidores LUÍS OTÁVIO ALVES 
NEVES, matrícula n° 5471648-3 e ANA CLÁUDIA VINHAS, 
matrícula nº 57198228-1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços no Contrato nº 076/2016, com a CETEPA 
– COM. e SERVIÇOS PARA SAÚDE LTDA, cujo objeto é serviços 
de manutenção corretiva e preventiva com inclusão de insumos 
para o equipamento automatizado VITROS 250... e tem sua 
vigência até 05/09/2017, bem como o atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 116775
PORTARIA Nº 1059 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de 
outubro de 2013 e o processo nº 405182/2016 e os termos da 
Cláusula Terceira do Contrato nº. 025/2016.
R E S O L V E: Incluir a servidora JOANA CÉLIA DE SOUSA 
COSTA, matrícula nº 5372917/1, em conjunto com da servidora, 
já designada através da Terceira Cláusula do Contrato nº 
025/2016, médica FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUE, 
CRM 1599/PARÁ, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços no Contrato nº 025/2016, com o Centro de Hemod. Ary 
Gonçalves, cujo objeto é o fornecimento pela de Serviços de 
Assistência Médica Especializada em Nefrologia e Terapia Renal, 
nos municípios e localidades do Estado do Pará... e tem sua 
vigência até 18/04/2017, bem como o atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 116787

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 077/2016.
Protocolo Nº 114006 - DOE: 28/09/2016
ONDE SE LÊ: Valor Global: R$ 165.500,00
LEIA-SE: Valor Total: R$ 662.000,00.

Protocolo: 116642

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:


